2020年 2月 14日

各 位

組織改正および人事異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会にて、下記の通り組織改正および人事異動について決議しましたのでお知ら

せいたします。

記

【組織改正】

2020 年 3 月 1 日付

1．マーケティング本部の再編
各事業部の事業基盤の強化と迅速な意思決定を目的に、現在のマーケティング本部を「事業企画本部」、

「化粧品事業本部」「健康食品事業本部」の 3 つの本部に分割・再編する。
(1) 事業企画本部の新設
各事業の成長戦略の着実な実行と事業と密接な関係にある広告宣伝の強化を目的に「事業企画本部」

を新設し、配下に「事業企画部」「事業開発部」「広告宣伝部」を設置する。
(2) 化粧品事業本部の新設
創業 40 周年を迎えた化粧品事業の新たな製品の企画・開発や新ブランドの育成強化などを目的に

「化粧品事業本部」を新設し、配下に「化粧品マーケティング部」「化粧品商品企画部」を設置する。
(3) 健康食品事業本部の新設
サプリメントを中心としたスター製品の開発やキリンホールディングス株式会社とのシナジー効果の発現

など様々な領域での企画・開発力を強化するため「健康食品事業本部」を新設し、配下に「健康食品マー
ケティング部」「健康食品商品企画部」を設置する。

2．シナジー戦略推進室の新設
 キリンホールディングス株式会社との資本業務提携による両社の経営資源を活用し、シナジー効果を最大
化させるために社長直下に「シナジー戦略推進室」を新設する。

3．通販営業本部の再編
化粧品・健康食品それぞれの事業の特性に応じたお客様、製品の育成のために、迅速に戦略の立案や

意思決定ができるよう、現在のＣＲＭ部を「化粧品ＣＲＭ部」、「健康食品ＣＲＭ部」に分割して成長戦略の柱
の１つであるＣＲＭの強化を図る。

会 社 名 株 式 会 社 フ ァ ン ケ ル

代 表 者 名
代 表 取 締 役

社 長 執 行 役 員  C E O
島田 和幸

 （ コード番号：4921  東証第 1 部 ）

問 合 せ 先
取 締 役 上 席 執 行 役 員

C F O  経 営 企 画 本 部 長
石神 幸宏

 （ Ｔ Ｅ Ｌ 045-226-1200 ）

4．ＣＳＲ推進室の再編
国連が提唱する「ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）」や「ＥＳＧ（環境・社会・ガバナンス）」など、グローバルに

サステナビリティの重要性が益々高まるなか、従来のＣＳＲ活動をより進化させ、「ＳＤＧｓ」の取組みを強化する
ために「ＣＳＲ推進室」を「ＳＤＧｓ推進室」とする。

5．社長室の再編

経営のサポートやコーポレートブランドの価値向上に向けた取り組みを強化するため、秘書、広報、ＩＲの
機能を部格化し、「秘書部」「広報部」「ＩＲ部」に改称する。

6．グループサポートセンター、グループ IT センター、カスタマーサービスセンターの改称
  名称の統一を図るため、組織を本部体制とし、それぞれ「グループサポート本部」「グループＩＴ本部」

「カスタマーサービス本部」と改称する。

【人事異動】

2020 年 3 月 28 日付
（1）特別役員人事

氏名 新役職名 現役職名

丸尾 尚也 株式会社ファンケル 顧問 キリンビール株式会社 監査役

丸尾 尚也氏は、3 月 27 日付にてキリンビール株式会社 監査役を退任する予定です。

2020 年 3 月 1 日付

（1）執行役員人事
（組織改正に伴う変更）

氏名 新役職名 現役職名

藤田 伸朗
上席執行役員

シナジー戦略推進室 室長

上席執行役員

社長付 シナジー戦略担当

明石 由奈
上席執行役員

化粧品事業本部 本部長

上席執行役員

マーケティング本部 副本部長

兼 化粧品事業部 事業部長

若山 和正
上席執行役員

健康食品事業本部 本部長

上席執行役員

マーケティング本部 副本部長

兼 健康食品事業部 事業部長

（組織改称に伴う変更）

氏名 新役職名 現役職名

永坂 順二
執行役員

グループサポート本部 本部長

執行役員

グループサポートセンター センター長

植松 宣行

執行役員

グループＩＴ本部 本部長

兼 内部統制委員会 ＩＴ統制部会 部会長

兼 内部統制委員会 情報セキュリティ部会

部会長

執行役員

グループＩＴセンター センター長

兼 内部統制委員会 ＩＴ統制部会 部会長

兼 内部統制委員会 情報セキュリティ部会

部会長

齋藤 潤

執行役員

カスタマーサービス本部 本部長

兼 カスタマーサービス部 部長

執行役員

カスタマーサービスセンター センター長

兼 カスタマーサービス部 部長

（2）一般人事

氏名 新役職名 現役職名

榎並 正泰
シナジー戦略推進室

担当部長

経営企画本部

経営企画部 担当部長

矢沢 津和野
社長室

秘書部 部長

社長室

担当部長（秘書担当）

三澤 敬之
社長室

広報部 部長

社長室

広報グループ 課長

今西 英二
社長室

ＩＲ部 部長

社長室

ＩＲグループ 課長

村岡 健吾
事業企画本部 本部長

兼 事業企画部 部長

マーケティング本部

事業企画部 部長

石澤 大輔
事業企画本部

事業企画部 担当部長

マーケティング本部

事業企画部 担当部長

小松 寛
事業企画本部

事業企画部 担当部長

マーケティング本部

事業企画部

発芽米・青汁事業企画グループ 課長

森 秀貴
事業企画本部

事業開発部 部長

マーケティング本部

事業企画部

医療運営グループ 課長

日浦 拓哉
事業企画本部

事業開発部 担当部長

マーケティング本部

事業企画部 担当部長

福本 幸蔵
事業企画本部

広告宣伝部 部長

マーケティング本部

広告宣伝部 部長

大塚 肇
事業企画本部

広告宣伝部 担当部長

マーケティング本部

広告宣伝部 担当部長

中島 香里
化粧品事業本部

化粧品商品企画部 部長

マーケティング本部

化粧品事業部 担当部長

古谷 朋子
化粧品事業本部

化粧品マーケティング部 部長

マーケティング本部

化粧品事業部 担当部長

島田 義啓
健康食品事業本部

本部付 部長 （シナジー推進担当）

マーケティング本部

健康食品事業部 担当部長

鳥越 隆司
健康食品事業本部

担当部長

マーケティング本部

健康食品事業部

健康食品マーケティンググループ 課長

氏名 新役職名 現役職名

河内 達也
健康食品事業本部

健康食品マーケティング部 部長

通販営業本部

営業企画部 部長

向山 嘉一
健康食品事業本部

健康食品商品企画部 部長

マーケティング本部

健康食品事業部 担当部長

長谷川 敬晃
通販営業本部

営業企画部 部長

通販営業本部

営業企画部

デジタル推進グループ 課長

千葉 之也
通販営業本部

ダイレクトマーケティング部 部長

通販営業本部

ＣＲＭ部

健康食品情報開発グループ 課長

石澤 美香
通販営業本部

化粧品ＣＲＭ部 部長

通販営業本部

ＣＲＭ部 担当部長

安藤 学史
通販営業本部

健康食品ＣＲＭ部 部長

通販営業本部

ダイレクトマーケティング部 部長

岸 貴史
店舗営業本部

店舗販売部 担当部長

店舗営業本部

店舗販売部

店舗販売第三グループ 課長

宮代 勝通
流通営業本部

流通第一営業部 部長

流通営業本部

流通第一営業部

西日本営業グループ 課長

山本 真帆 ＳＤＧｓ推進室 室長
通販営業本部

ＣＲＭ部 部長

臼杵 ひろみ ＳＤＧｓ推進室 担当部長 ＣＳＲ推進室 室長

小峰 雄平

グループサポート本部 副本部長

兼 人事部 部長

兼 健康支援室 室長

グループサポートセンター 副センター長

兼 人事部 部長

兼 健康支援室 室長

森 雄次
グループサポート本部

人事部付 担当部長 （新規事業担当）

流通営業本部

流通第一営業部 部長

人見 高正
グループサポート本部

品質保証部 部長

総合研究所

安全性品質研究センター センター長

山城 正治

グループサポート本部

総務部 部長

兼 企業倫理部会 部会長

グループサポートセンター

総務部 部長

兼 企業倫理部会 部会長

岡田 周久
グループサポート本部

物流部 部長

グループサポートセンター

物流部 部長

氏名 新役職名 現役職名

渡辺 拓人
グループＩＴ本部

情報システム部 部長

グループＩＴセンター

情報システム部 部長

大泉 智
カスタマーサービス本部

お客様視点推進事務局 事務局長

カスタマーサービスセンター

お客様視点推進事務局 事務局長

嶋崎 寛之
カスタマーサービス本部

業務部 部長

カスタマーサービスセンター

業務部 部長

宮田 民恵
総合研究所

安全性品質研究センター センター長

総合研究所

ビューティサイエンス研究センター

皮膚科学第二グループ 課長

以上